

LL.B. Semester - 1 (CBCS) Examination**Oct/Nov. -2018****LAW OF CRIME(CORE/ELECTIVE)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ ભારતીય ફોજદારી ધારા હેઠળના ગુનાનો માટે જે વ્યક્તિઓને ભારતની ફોજદારી અદાલતોની હકુમતોમાંથી (૧૪)
મુક્ત રાખવામાં આવેલ છે. - તે વ્યક્તિઓ જણાવો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ગુનાહિત કાવતરાની વ્યાખ્યાઓથી સદષ્ટાંત ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૨ માનવ શરીર પરત્વેના ગુનાઓ ક્યા-ક્યા છે તે જણાવો અને તે પૈકી ગમે તે ત્રણના આવશ્યક તત્વો સમજાવો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ દરેક ગુનામાં ગુનાહિત માનસ જરૂરી તત્વ છે અને આ નિયમના અપવાદો ફોજદારી ધારાની જોગવાઈઓને (૧૪)
ધ્યાનમાં રાખીને સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૩ વ્યક્તિના ખાનગી બચાવનો હક્ક મૃત્યુ કરવા સુધી ક્યારે પહોંચે છે.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ લૂંટની વ્યાખ્યા આપો અને કેવા સંજોગોમાં જબરાઈથી કઢાવવાનો ગુન્હો લૂંટ બને છે - તે સવિસ્તાર સમજાવો. (૧૪)
- પ્રશ્ન-૪ "બદનયની" ના ગુનાની વ્યાખ્યા આપી, વિગતવાર સમજાવો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ સાપરાધ અનુષ્ઠાવધ અને ખૂનની વ્યાખ્યા આપી બંને વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. (૧૪)
- પ્રશ્ન-૪ રાજ્યપાલને રાજ્ય અને કેન્દ્ર વચ્ચે કડી તરીકે ગણવામાં આવે છે. શા માટે?
- પ્રશ્ન-૫ ટુંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (૧૪)
- (1) બખેડો અને હુલ્લડ
 - (2) ગેરકાયદેસર મંડળી
 - (3) ઠગાઈ
 - (4) સિક્કા અને સરકારી સ્ટેમ્પ સબંધી ગુનાઓ

English Version

- Q-1 Who are the persons exempted from the jurisdiction of the criminal courts for offences under the Indian penal code? Explain. (14)
- OR
- Q-1 Define criminal conspiracy. Explain with cases
- Q-2 Enumerate the offences relating to body and give elements of any three of them. (14)
- OR
- Q-2 Mens-rea is an important element of every offence and yet there are three exceptions to the rule. Explain this statement keeping in mind the provisions of the Indian Penal code.
- Q-3 When does the right of defense of person extend to causing death? (14)
- OR
- Q-3 Define Robbery and explain under what circumstances extortion amount to robbery.
- Q-4 Define Defamation & Explain it in details. (14)
- OR
- Q-4 Define culpable homicide death and murder and explain thief distinction.
- Q-5 Write short notes (Any Two): (14)
- (1) Affray and Rioting
 - (2) Unlawful Assembly
 - (3) Cheating
 - (4) Offences relating to coins government stamps.